АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.10.2020
	№ 216-1

	г. Лихославль

О проведении месячника гражданской обороны в Лихославльском районе

В целях формирования единых подходов к организации и ведению гражданской обороны, повышению её роли в обществе, в соответствии с Планом основных мероприятий Лихославльского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год, администрация Лихославльского района постановляет:
1. В период с 1 октября по 1 ноября 2020 года провести в Лихославльском районе Месячник гражданской обороны.
2. Утвердить План проведения Месячника гражданской обороны на территории Лихославльского района в 2020 году (Приложение).
3. Отделу по делам ГО и ЧС администрации района (Белов Ю.А.):
1) осуществлять общее руководство и контроль за проведением Месячника гражданской обороны;
[bookmark: _GoBack]2) в ходе проведения Месячника гражданской обороны осуществить проверки реализации Федеральных законов «О гражданской обороне» и «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в поселениях и на объектах экономики по вопросам готовности и проведения мероприятий по защите населения и территорий от опасностей, возникающих в мирное и военное время.
4. Главам поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений района:
1) принять активное участие в проведении Месячника гражданской обороны;
2) создать условия в рамках полномочий, предоставленных Федеральным законом «О гражданской обороне», для качественного проведения запланированных мероприятий Месячника гражданской обороны;
3) при проведении запланированных мероприятий обратить особое внимание на отработку вопросов практической подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, при угрозе возникновения террористических актов и пожаров, безопасности на водоемах и правилах поведения детей на дорогах;
4) в ходе проведения занятий в школах, учебных заведениях и других местах массового пребывания людей отработать действия, связанные с эвакуацией в случае возникновения пожара или при угрозе проведения террористического акта;
5) при проведении Месячника гражданской обороны шире использовать районную газету «Наша жизнь» для популяризации вопросов гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
6) повсеместно обеспечить оформление и обновление наглядной агитации по гражданской обороне, создать «Уголки гражданской обороны», принять меры по совершенствованию учебно-методической базы гражданской защиты.
5. В ходе проведения Месячника гражданской обороны комитету по делам культуры администрации района (Баженова Д.Д.), муниципальному учреждению «Районный центр культуры и досуга имени 40-летия Победы» (Михайлова Е.В.), МБУК Межпоселенческая библиотека Лихославльского района (Камрикова М.Б.), отделу образования администрации района (Сысоева Т.А.), редакции газеты «Наша жизнь» (Коршунова М.М.), Управлению информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма администрации Лихославльского района (Чмутов К.В.) обеспечить информирование населения о проведении Месячника гражданской обороны в районе, пропаганду знаний в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций.
6. Отчет о проведении Месячника гражданской обороны представить в администрацию района не позднее 5 ноября 2020 года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	И.о. Главы Лихославльского района

	С.Н.Капытов

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Лихославльского района
от 01.10.2020 № 216-1

План
проведения Месячника гражданской обороны на территории Лихославльского района в 2020 году

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организация проведения на территории Лихославльского района штабной тренировки по гражданской обороне
	с 01.10.2020
по 02.10.2020
	отдел по делам ГО и ЧС администрации района, руководители организаций

	2.
	Организация проведения в образовательных организациях открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности в общеобразовательных учреждениях
	с 07.10.2020
по 14.10.2020
	Отдел образования администрации района

	3.
	Проведение учений, тренировок и практических занятий по гражданской обороне с организациями и населением по изучению основных способов защиты населения
	в течение
Месячника
	руководители
организаций
и учреждений

	4.
	Проведение мероприятий по совершенствованию учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов и памяток по тематике гражданской обороны и защиты населения на территории Лихославльского района
	в течение
Месячника
	руководители
организаций
и учреждений

	5.
	Организация распространения среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны
	в течение
Месячника
	главы поселений

	6.
	Проведение в учебно-консультационных пунктах поселений занятий с неработающим населением, в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов по тематике гражданской обороны
	в течение
Месячника
	главы поселений

	7.
	Организация и проведение занятий по защите детей и персонала в образовательных организациях, а также на социально значимых объектах при выполнении мероприятий гражданской обороны
	в течение
Месячника
	руководители образовательных
организаций, социально значимых объектов

	8.
	Организация сбора видео-, фото-, аудио- и печатных материалов по проведению месячника ГО в организациях, в учебных заведениях. Подготовка отчёта о выполненных мероприятиях месячника и представление в администрацию Лихославльского района
	до 05.10.2020
	руководители
организаций
и учреждений

	9.
	Проверка нормативных правовых и планирующих документов по ГОЧС, средств индивидуальной защиты населения, приборов радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля
	в течение
Месячника
	работники организаций, учреждений, уполномоченные по вопросам ГОЧС